
                       ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 
 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 95/2025 
privind aprobarea Proiectului tehnic, precum și a indicatorilor tehnico-economici 
aferenți obiectivului de investiții „Desființare construcție administrativ-socială, 

construire bază salvamont și centru de formare-promovare” 
 
 
 

Consiliul Județean Covasna, 
întrunit în ședința sa ordinară din data de 19 martie 2025, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 
privind aprobarea Proiectului tehnic, precum și a indicatorilor tehnico-economici aferenți 
obiectivului de investiții „Desființare construcție administrativ-socială, construire bază 
salvamont și centru de formare-promovare”, 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum și avizele 
comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru 

al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții 
finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 169/2022 privind aprobarea Notei 

conceptuale și a Temei de proiectare pentru obiectivul de investiții ”Desființare construcție 
administrativ-socială, construire bază salvamont și centru de formare-promovare”, 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 114/2023 privind trecerea din domeniul 

public al Județului Covasna în domeniul privat al acestuia a imobilului înscris în C.F. nr. 
23167 Bixad, nr. cad. 23167-C1, în vederea scoaterii din funcțiune și demolării; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 115/2023 privind aprobarea Studiului de 

fezabilitate, completat cu elementele specifice din documentația de avizare a lucrărilor de 
intervenții, precum și a indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții 
”Desființare construcție administrativ-socială, construire bază salvamont și centru de 
formare-promovare”, 

ținând cont de: 
- extrasul de Carte Funciară nr. 23167 Bixad; 

- Certificatul de urbanism nr. 420/25.08.2022, emis de Președintele Consiliului 
Județean Covasna; 

- adresa Centrului Județean pentru Protecția Naturii și Salvamont nr. 162/03.03.2025, 

înregistrată la  Consiliul Județean Covasna sub nr. 3654/03.03.2025;  

- avizul Comisiei tehnico-economice a Consiliului Județean Covasna nr. 6/27.02. 2025, 



în baza art. 173 alin. (3) lit. f) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă Proiectul tehnic pentru obiectivul de investiții „Desființare 

construcție administrativ-socială, construire bază salvamont și centru de formare-

promovare”, conform anexei nr. 1. 

Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico – economici pentru obiectivul de investiții 
„Desființare construcție administrativ-socială, construire bază salvamont și centru de 
formare-promovare”, conform anexei nr. 2.  

Art. 3. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Direcția juridică 

și dezvoltarea teritoriului și Direcția economică din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Covasna. 

  

Sfântu Gheorghe, 19 martie 2025. 

 
 
 

      Președinte 
   TAMÁS Sándor 

                 
                         Contrasemnează, 
                    SZTAKICS István-Attila 
        Secretar general al județului Covasna 
 

 

 

 

 

 

 

 
 



Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 95/2025 

 

 

 

Proiectul tehnic  

pentru obiectivul de investiții „Desființare construcție administrativ-socială, 
construire bază salvamont și centru de formare-promovare” 







Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 95/2025 

 

 

 

 

INDICATORII TEHNICO – ECONOMICI 

ale obiectivului de investiții  
”Desființare construcție administrativ-socială, construire bază salvamont și centru de 

formare-promovare” 

 

 

1. Valoarea totală a investiţiei (fără T.V.A):   6.905.747,55 lei  

           din care C+M (fără T.V.A.):   4.092.632,91 lei 

 

2. Principalii indicatori tehnico-economici:   

Suprafață teren:7.164,00 mp;  

Regim de înălțime: Sp+P/P+M+Supantă;  
Arie construită propusă: 210,94 mp;  

Arie utilă propusă: 361,05 mp;  

Arie desfășurată propusă: 421,95 mp;  

Lungime clădire: 10,62 m (existent) / 26,10 m (propus)  

Lățime clădire: 8,98 m (existent) / 8,85 m (propus)  

Înălțime interioară parter: 2,40 m (existent) / 2,65 m (propus)  

Înălțime interioară subsol/mansardă: 1,93 m (existent) / 2,80 m (propus)  

Înălțime la streașină: 2,40 m (existent) / 2,60 m; 4,50; 5,71 m (propus)  

Înălțime max. la coamă: 5,54 m(existent) / 10,15 m (propus) 

 

 

3. Durata de execuție a investiției:    24  luni 

 

 
 
 


